PREFEITURA DE SANTOS
Secretaria de Educação

ROTEIRO DE ESTUDO/ATIVIDADES

UME: PADRE WALDEMAR VALLE MARTINS

ANO: 3ºANO   COMPONENTE CURRICULAR:  INTEGRADO

PROFESSORES: EDSON RODRIGUES DA SILVA

MARCELA MARINS LIMA DE SOUZA

PERÍODO  DE 19/10/2020 A 30/10/2020

DAT

A

ATIVIDADE

19/

10

LÍNGUA PORTUGUESA

TEXTO 2: RELATO DE EXPERIMENTO

OBJETIVO:

● LER RELATO DE EXPERIMENTO IDENTIFICANDO AS ETAPAS APRESENTADAS.

PÁGINAS 198 E 199

LEIA O TEXTO OBSERVANDO AS IMAGENS. DEPOIS RESPONDA AS PERGUNTAS.

MATEMÁTICA

SUBTRAÇÃO COM TROCAS: ALGUMAS ESTRATÉGIAS

OBJETIVOS:

● IDENTIFICAR CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA DE NUMERAÇÃO DECIMAL,

UTILIZANDO A COMPOSIÇÃO E DECOMPOSIÇÃO DE NÚMEROS NATURAIS.

● CONSTRUIR E UTILIZAR FATOS BÁSICOS DA ADIÇÃO PARA O CÁLCULO

MENTAL                                            OU ESCRITO.

● UTILIZAR DIFERENTES PROCEDIMENTOS DE CÁLCULO MENTAL OU ESCRITO PARA

RESOLVER PROBLEMAS.

PÁGINAS 48 E 49

RESOLVA AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

CIÊNCIAS

UNIDADE 3: SERES VIVOS

CAPÍTULO 1: AS PLANTAS

 LEIA OS TEXTOS E RESPONDA AS ATIVIDADES.

 PÁGINAS 76,77,78,79 E 81

INGLÊS: PROF. FRANCISCA

VERIFICAR A ATIVIDADE PROPOSTA PELA PROFESSORA DE INGLÊS.

20/

10

MATEMÁTICA

RESOLVA AS ATIVIDADES DAS PÁGINAS 50 E 51.

HISTÓRIA

VAMOS FALAR SOBRE…

PÁGINA 49

LÍNGUA PORTUGUESA

PARA COMPREENDER O TEXTO

PÁGINAS 200 E 201

RESPONDA AS PERGUNTAS COM BASTANTE ATENÇÃO, DE ACORDO COM O TEXTO

DAS  PÁGINAS 198 E 199.

EDUCAÇÃO FÍSICA

PROFESSORA: JANAINA MELQUES FERNANDES

VERIFICAR A ATIVIDADE PROPOSTA PELA PROFESSORA

21/

10

LÍNGUA PORTUGUESA

GRAMÁTICA: SUBSTANTIVO COMUM E PRÓPRIO

OBJETIVO:

● RECONHECER SUBSTANTIVOS COMUNS E PRÓPRIOS.

PÁGINAS 202 E 203

RESPONDA AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

MATEMÁTICA

RESOLVA OS PROBLEMAS DAS PÁGINAS 52 E 53.

22/

10

LÍNGUA PORTUGUESA

ORTOGRAFIA: LETRA X

OBJETIVO:

● IDENTIFICAR OS DIFERENTES SONS DA LETRA X.

PÁGINAS 204 E 205

REALIZAR AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

MATEMÁTICA

COMPREENDER PROBLEMAS

OBJETIVOS

● UTILIZA DIFERENTES PROCEDIMENTOS DE CÁLCULO MENTAL OU ESCRITO

PARA RESOLVER PROBLEMAS.

● RESOLVER E ELABORAR PROBLEMAS DE ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO, UTILIZANDO

DIFERENTES ESTRATÉGIAS DE CÁLCULO, INCLUINDO CÁLCULO MENTAL E

ESTIMATIVA.

PÁGINAS 54 E 55.

ARTE: PROFESSORA BEL BRAGA

VERIFICAR A ATIVIDADE PROPOSTA PELA PROFESSORA.

23/

10

GEOGRAFIA

O TRABALHO NA CIDADE: O TRABALHO NA INDÚSTRIA

PÁGINAS 76 E 77.

LÍNGUA PORTUGUESA

MEMÓRIA VISUAL: QUAL É O SOM?

PÁGINAS 206 E 207

REALIZE A ATIVIDADE PROPOSTA.

MATEMÁTICA

MATEMÁTICA EM TEXTOS

OBJETIVO

● RESOLVER E ELABORAR PROBLEMAS DE ADIÇÃO E SUBTRAÇÃO, UTILIZANDO

DIFERENTES ESTRATÉGIAS DE CÁLCULO, INCLUINDO CÁLCULO MENTAL E

ESTIMATIVA.

PÁGINAS 56 E 57.

26/

10

LÍNGUA PORTUGUESA

COMUNICAÇÃO ESCRITA: RELATO DE EXPERIMENTO

OBJETIVO:

● PRODUZIR RELATO DE EXPERIMENTO IDENTIFICANDO AS ETAPAS

APRESENTADAS.

PÁGINAS 208 E 209

REALIZE COM ATENÇÃO AS ATIVIDADES PROPOSTAS.

MATEMÁTICA

         COMPREENDER INFORMAÇÕES
OBJETIVO OBJETIVO:

● ORGANIZAR DADOS COLETADOS EM PESQUISA UTILIZANDO TABELAS E

GRÁFICOS

B       BARRAS.

         PÁGINAS 58 E 59.

CIÊNCIAS

CAPÍTULO 2: ANIMAIS

LEIA OS TEXTOS E REALIZE AS ATIVIDADES.

PÁGINAS 84,85,86 E 87.

INGLÊS: PROF. FRANCISCA

VERIFICAR A ATIVIDADE PROPOSTA PELA PROFESSORA DE INGLÊS.

27/

10

MATEMÁTICA

PARA TERMINAR

OBJETIVO:

RETOMAR OS CONCEITOS ESTUDADOS.

PÁGINAS 60 E 61.

HISTÓRIA

FAZENDO HISTÓRIA

CANOA CAIÇARA: PATRIMÔNIO IMATERIAL

PÁGINAS 106 E 107.

LÍNGUA PORTUGUESA

JÁ ENCERRAMOS NOSSO LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA! SUA TAREFA PARA

OS PRÓXIMOS DIAS SERÁ REVISAR SEU LIVRO E COMPLETAR ATIVIDADES QUE

POSSA TER FICADO PARA TRÁS. FAÇA

TAMBÉM UMA LISTA COM TODAS AS SUAS

DÚVIDAS RELACIONADAS AOS CONTEÚDOS PASSADOS. CASO NÃO TENHA

FICADO NENHUMA ATIVIDADE PENDENTE, FAÇA APENAS A LISTA DE DÚVIDAS!

EDUCAÇÃO FÍSICA: PROFESSORA JANAINA MELQUES FERNANDES

VERIFICAR A ATIVIDADE PROPOSTA PELA PROFESSORA

29/

10

LÍNGUA PORTUGUESA

JÁ ENCERRAMOS NOSSO LIVRO DE LÍNGUA PORTUGUESA! SUA TAREFA PARA OS

PRÓXIMOS DIAS SERÁ REVISAR SEU LIVRO E COMPLETAR ATIVIDADES QUE POSSA

TER FICADO PARA TRÁS. FAÇA TAMBÉM UMA

LISTA COM TODAS AS SUAS DÚVIDAS

RELACIONADAS AOS CONTEÚDOS PASSADOS. CASO NÃO TENHA FICADO NENHUMA

ATIVIDADE PENDENTE, FAÇA APENAS A LISTA DE DÚVIDAS!

MATEMÁTICA

UNIDADE 3: GRANDEZAS E MEDIDAS

PÁGINAS 62 E 63.

MEDINDO O TEMPO

OBJETIVOS:

● LER HORAS EM RELÓGIOS DIGITAIS E ANALÓGICOS.

COMPREENDER A RELAÇÃO ENTRE HORA E MINUTOS.

PÁGINAS 64,65,66 E 67.

ARTE: PROFESSORA BEL BRAGA

VERIFICAR A ATIVIDADE PROPOSTA PELA PROFESSORA DE ARTE.

30/

10

GEOGRAFIA

O TRABALHO NA CIDADE: O TRABALHO NO COMÉRCIO E NOS SERVIÇOS

PÁGINAS 78,79 E 80.

LÍNGUA PORTUGUESA

ESPERO QUE TENHA COMPLETADO SUAS ATIVIDADES E FEITO SUA LISTA DE

DÚVIDAS.

COMPARTILHE SUA LISTA COMIGO PARA QUE JUNTOS POSSAMOS ESTUDAR UM

POUCO MAIS SOBRE ESSES ASSUNTOS. ESTOU AGUARDANDO!

MATEMÁTICA

PÁGINAS 68 E 69, 70 E 71.